
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 600-1/16 

 

22 декабря 2016 г.                            

пгт Раздольное  

 

Об утверждении Методики расчета налогового 

потенциала и Методики расчета индекса 

бюджетных расходов сельских поселений на 

2017 год 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 

года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 137 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 13 Закона Республики Крым «О межбюджетных 

отношениях в Республике Крым», приказом министерства финансов 

Республики Крым от 10 октября 2016 года № 191 «Об утверждении методики 

расчета налогового потенциала на 2017 год»,  принимая во внимание 

рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по экономической, 

бюджетно-финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным 

отношениям  от 22.12.2016, районный совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Методику расчета налогового потенциала сельских 

поселений на 2017 год согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Методику расчета индекса бюджетных расходов сельских 

поселений на 2017 год согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования. 

4. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru) и на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Раздольненского района 

(http://razdolnoe.rk.gov.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Раздольненского районного совета по экономической. 

бюджетно-финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным 

отношениям. 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета                                                                                     Ю.Мигаль 



Приложение 1 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 22.12.2016 № 600-1/16 

Методика расчета налогового потенциала по видам налогов, 

входящих в репрезентативный перечень налогов для расчета налогового 

потенциала сельских поселений 

I. Общие подходы 

 Методика расчёта налогового потенциала разработана с целью 

применения единого подхода Администрации Раздольненского района 

Республики Крым к определению налогового потенциала сельских поселений 

для распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

сельских поселений Раздольненского района из бюджета муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым. 

 II. Особенности расчетов поступлений платежей в консолидированный 

бюджет по основным доходным источникам на 2017 год 

1. Налог на доходы физических лиц  

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения по налогу 

на доходы физических лиц (в контингенте поступлений) на очередной 

финансовый год производится по следующим формулам: 

 КНДФЛмо оч = ((НБст13% x СТ13%) + (НБст35% х СТ35%) + 

(НБст30% х СТ30%) + (НБст15% х СТ15%) + (НБст9% х СТ9%) + (НБин х 

СТин)) х Ктек х Коч x Ккор, 

 где КНДФЛмо оч - прогнозируемый объем налогового потенциала 

сельского поселения по налогу на доходы физических лиц (в контингенте 

поступлений) на очередной финансовый год;  

НБст13% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 13 

процентов, за последний отчетный финансовый год по данным формы                  

№5-НДФЛ УФНС по Республике Крым;  

СТ13% - налоговая ставка, установленная пунктом 1 статьи 224 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации; 

 НБст35% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 35 

процентов, за последний отчетный финансовый год по данным формы                        

№ 5-НДФЛ УФНС по Республике Крым; 

 СТ35% - налоговая ставка, установленная пунктом 2 статьи 224 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации; 

НБст30% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 30 

процентов, за последний отчетный финансовый год по данным формы                  

№ 5-НДФЛ УФНС по Республике Крым;  

СТ30% - налоговая ставка, установленная абзацем первым пункта 3 

статьи 224 части второй Налогового кодекса Российской Федерации; 

НБст15% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 15 

процентов, за последний отчетный финансовый год по данным формы                       

№ 5-НДФЛ УФНС по Республике Крым;  

СТ15% - налоговая ставка, установленная абзацем вторым пункта 3 

статьи 224 части второй Налогового кодекса Российской Федерации; 



 НБст9% - налоговая база, подлежащая налогообложению по ставке 9 

процентов, за последний отчетный финансовый год по данным формы                           

№5- НДФЛ УФНС по Республике Крым; 

 СТ9% - налоговая ставка, установленная пунктами 4 и 5 статьи 224 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации; НБин - налоговая 

база, подлежащая налогообложению по иным налоговым ставкам, за 

последний отчетный финансовый год по данным формы №5-НДФЛ УФНС 

по Республике Крым; 

 СТин - налоговая ставка, установленная абзацами третьим - пятым 

пункта 3 статьи 224 (13%) части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации; 

 Ктек - коэффициент роста фактического поступления по налогу на 

доходы физических лиц за отчётный период текущего года по сравнению с 

аналогичным периодом года, предшествующего текущему году по 

соответствующему муниципальному образованию;  

Коч - коэффициент роста фонда оплаты труда на очередной финансовый 

год в соответствии с прогнозом социально-экономического развития 

Республики Крым; 

Ккор – корректирующий коэффициент прогнозируемого роста налога на 

доходы физических лиц, рассчитанный исходя из суммы НДФЛ на 2017, 

согласованной с Министерством финансов Республики Крым, и расчетной 

суммы поступлений НДФЛ в 2017 году, определенной исходя из налоговой 

базы за последний отчетный финансовый год по данным формы № 5-НДФЛ 

УФСН по Республике Крым.  

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения по налогу 

на доходы физических лиц на очередной финансовый год производится по 

следующей формуле: 

 НДФЛ мо оч = КНДФЛ мо оч х НО/100, 

 где НДФЛмо оч - налоговый потенциал по налогу на доходы 

физических лиц сельского поселения;  

КНДФЛмо оч - налоговый потенциал по налогу на доходы физических 

лиц сельского поселения в контингенте;  

НО - норматив отчисления от налога в бюджеты сельских поселений. 

2. Единый сельскохозяйственный налог 

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения по единому 

сельскохозяйственному налогу на очередной финансовый год производится 

по следующей формуле: 

 ЕСХНмо оч = (НБмо х Ст/100) х НО + Из, 

 где ЕСХНмо оч - прогнозируемый объем налогового потенциала 

муниципального сельского поселения по единому сельскохозяйственному 

налогу на очередной финансовый год; 

 НБмо - налоговая база соответствующего муниципального образования 

за последний отчетный финансовый год по данным формы №5-ЕСХН УФНС 

по Республике Крым; 

 Ст - налоговая ставка по единому сельскохозяйственному налогу, 

установленная законодательством о налогах и сборах на очередной год;  

НО - норматив отчисления от налога в соответствующие местные 

бюджеты на очередной финансовый год; 



 Из – увеличение (сокращение) поступлений, обусловленное 

изменениями законодательства о налогах и сборах.  

3. Земельный налог  

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения по 

земельному налогу на очередной финансовый год производится по 

следующей формуле:  

ЗН сп оч = (Нсп ож ± Инб) х ИПЦоч +10% Н,  

где ЗН сп оч - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского 

поселения по земельному налогу на очередной финансовый год; 

 Нсп ож - сумма ожидаемых поступлений земельного налога в текущем 

финансовом году;  

Инб - увеличение (сокращение) поступлений, обусловленное 

изменениями налогооблагаемой базы;  

ИПЦоч - индекс потребительских цен на очередной финансовый год в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития Республики 

Крым; 

10%Н - 10 процентов недоимки по земельному налогу, сложившейся по 

состоянию на 01 июля текущего финансового года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     Приложение 2 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 22.12.2016 № 600-1/16 

Методика расчета индекса бюджетных расходов сельских поселений 

Индекс бюджетных расходов поселения показывает, насколько больше 

или меньше средств бюджета поселения, в расчете на душу населения, по 

сравнению со средним по всем поселениям муниципального района уровнем, 

необходимо затратить для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения поселения с учетом специфики социально-

демографического состава обслуживаемого населения и иных объективных 

факторов, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в 

расчете на одного жителя. 

Индекс бюджетных расходов поселения рассчитывается на основании 

отношения суммарных нормативных бюджетных расходов на обеспечение 

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

местного значения на одного жителя поселения к аналогичному показателю в 

среднем по всем поселениям муниципального района. Индекс бюджетных 

расходов поселения показывает соотношение нормативных расходов (в 

расчете на душу населения) в поселении с учетом объективных факторов и 

условий к соответствующему среднему показателю по поселениям 

муниципального района. 

Расчет индекса бюджетных расходов поселения (ИБРj) рассчитывается 

по формуле:  

ИБРj = (Рj/ЧНj)/(∑Р/∑ЧН), где: 

Рj - расчетный показатель общей стоимости предоставления 

муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджета j-го 

поселения, на выполнение полномочий органов местного самоуправления 

поселений; 

ЧНj - численность жителей j-го поселения; 

∑Р - суммарный объем расчетных показателей общей стоимости 

предоставления муниципальных услуг по поселениям, оказываемых за счет 

средств бюджетов поселений муниципального района, на выполнение 

полномочий органов местного самоуправления поселений; 

∑ЧН - суммарная численность жителей поселений муниципального 

района. 

 


